
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 4 

copia informatica per consultazione 
 

N. 30 

 

OGGETTO: TRASFERIMENTO AL GESTORE D'AMBITO DELLE SOMME INTROITATE DAI GESTORI 
ANTECEDENTI L’INIZIO DELLA GESTIONE UNICA D’AMBITO EX DELIBERAZIONE CIPE 52/2001 PER 
IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI SULLE INFRASTRUTTURE DEL SII 
 
 

L’anno 2022, il giorno 19 del mese di OTTOBRE, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in Sondrio, via Trieste n. 8, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito previa 

convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale.  

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Simone Spandrio Presidente X  

Davide Marcolli Vice Presidente X  

Alberto Bianchi Consigliere X  

Igor Leoncelli Consigliere X  

 

Assume la presidenza il sig. Simone Spandrio nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

Il Consigliere Bianchi partecipa mediante modalità prevista all’art.13, comma 1, secondo periodo, dello 

Statuto aziendale. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATI: 

• il vigente Piano d’Ambito, approvato con deliberazione di Consiglio provinciale n.33 del 12 luglio 
2021; 

• la vigente Convenzione di affidamento del Servizio Idrico Integrato dei Comuni dell’ATO di Sondrio, 
così come stipulata il 25 giugno 2014 tra Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio e S.Ec.Am. 
S.p.A., unitamente ai successivi 4 addendum come riportati nel testo a fronte di cui alla 
deliberazione di Consiglio Provinciale n.22 del 03.05.2021; 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 4 

copia informatica per consultazione 
 

DATO ATTO CHE: 

• secondo le disposizioni della deliberazione CIPE 52/2001, la Provincia di Sondrio prima e 
successivamente l'Ufficio d'Ambito, hanno provveduto a introitare dai gestori dei servizi idrici i cd. 
“aumenti tariffari”, generando un fondo destinato alla realizzazione di infrastrutture proprie del 
Servizio Idrico Integrato; 

• i fondi tempo per tempo introitati sono stati pagati alle stazioni appaltanti responsabili della 
realizzazione degli interventi finanziati, da ultimo a seguito della determinazione n.74 del 30 
settembre 2019; 

• è stato riscontrato, con data valuta 17 ottobre 2022, l’accredito di euro 131.702,76 pagato da 
S.Ec.Am. S.p.A. per conto della Società Lovero e uniti S.p.A. in esecuzione delle obbligazioni 
risultanti dal protocollo d’intesa stipulato il 24 ottobre 2018 tra Ufficio d’Ambito, Società Lovero e uniti 
S.p.A. e gli 8 Comuni soci; 

 

CONSIDERATO CHE la somma predetta risulta essere libera da eventuali precedenti vincoli di destinazione 
e, pertanto, può essere immediatamente trasferita al gestore d’ambito per la realizzazione di interventi 
presenti nella pianificazione d’ambito; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Provinciale n.37 del 06 ottobre 2022, con la quale è stato 
approvato lo specifico schema regolatorio per l’ATO di Sondrio per gli anni 2022 e 2023, ivi comprendendo il 
Programma degli Interventi; 

 

RITENUTO pertanto di trasferire al gestore d'ambito la somma di euro 131.702,76 quale contributo a fondo 
perduto per la realizzazione di interventi presenti nella pianificazione d’ambito, a valere sui fondi ATO ex 
delibera CIPE 52/2001 cd. “aumenti tariffari”; 

 

CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 
1) di dare atto che alla società S.Ec.Am. S.p.A., in qualità di gestore d'ambito, spetta la somma di euro 

131.702,76, a valere sui fondi ATO ex delibera CIPE 52/2001 cd. “aumenti tariffari” per la realizzazione 
di interventi presenti nella pianificazione d’ambito; 

 

2) di dare mandato al Direttore di provvedere al pagamento a S.Ec.Am. S.p.A. della predetta somma; 

 

3) di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 4 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

      Simone Spandrio              Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005      ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Sondrio, 19 ottobre 2022 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 4 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 20 ottobre 2022 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

 


